36452  Diário da República, 2.ª série — N.º 243 — 18 de Dezembro de 2007

 CÂMARA MUNICIPAL DE LOULÉ

Aviso n.º 25034/2007
No Diário da República, 2.ª série, n.º 221, de 16 de Novembro de 2007, a pág. n.º 33447, foi publicado com inexactidão o aviso n.º 22572/2007,

relativo a reclassificações profissionais de funcionárias.
Assim, onde se lê:

Nome Categoria de origem Escalão/índice Categoria de reclassificação Escalão/índice

Teresa Paula Cabaço Guerreiro de Mas-
carenhas.

Técnica de 1.ª classe da carreira técnica 1/340 Técnica superior de 2.ª classe da car-
reira técnica superior.

1/400

Silvana Maria Alexandre Rodrigues . . . Técnica de 1.ª classe da carreira técnica 1/340 Técnica superior de 2.ª classe da car-
reira técnica superior.

1/400

Ana Maria André  . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Profissional Principal da Car-
reira de Desenhador.

1/238 Técnica superior de 2.ª classe da car-
reira técnica superior.

1/400

 Deve ler -se:

Nome Categoria de origem Escalão/índice Categoria de reclassificação Escalão/índice

Teresa Paula Cabaço Guerreiro de Mas-
carenhas.

Técnica de 1.ª classe da carreira técnica 1/340 Técnica superior de 2.ª classe da car-
reira técnica superior.

1/400

Silvana Maria Alexandre Rodrigues Técnica de 1.ª classe da carreira técnica 1/340 Técnica superior de 2.ª classe da car-
reira técnica superior.

1/400

 Mais se torna público que por despacho rectificativo do presidente, da-
tado de 26 de Novembro de 2007, com produção de efeitos a 26 de Outu-
bro de 2007, procedeu -se à reclassificação profissional, da técnico profis-
sional principal Ana Maria André, na modalidade de comissão de serviço
extraordinária, pelo período de 1 (um) ano, ao abrigo do estipulado no ar-
tigo 6º do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, para o lugar vago
na categoria de técnico superior de 2ª classe da carreira técnica superior
(generalista) do grupo de pessoal técnico superior (escalão1, índice 400).

28 de Novembro de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.

2611070792
 Aviso n.º 25035/2007

Para os devidos efeitos, torna -se público que, por despacho do Pre-
sidente desta Câmara Municipal, datado de 27 de Novembro de 2007,
procedeu -se à reclassificação profissional definitiva de Isabel Maria
Viegas Gomes Candeias, auxiliar de serviços gerais do grupo de pessoal
auxiliar, escalão 1, índice 128, para auxiliar de acção educativa do grupo
de pessoal auxiliar, escalão 1, índice 142, nos termos do Decreto -Lei
n.º 497/99 de 19 de Novembro aplicado à Administração Local pelo
Decreto -Lei n.º 218/2000 de 9 de Setembro.

A funcionária reclassificada deverá aceitar o respectivo lugar no
prazo de 20 dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República.

(Isento de visto do Tribunal de Contas).
29 de Novembro de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,

o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.
2611070784

 Aviso n.º 25036/2007
Para os devidos efeitos, torna -se público que, por despacho do Senhor

Presidente desta Câmara Municipal, datado de 26 de Novembro de 2007,
procedeu -se à reclassificação profissional, em comissão de serviço
extraordinária pelo período de 01 (um) ano, nos termos do artigo 6.º do
Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, conjugado com o disposto
no artigo 5º do Decreto -Lei n.º 218/2000, de 09 de Setembro, da edu-
cadora de infância da carreira de docente, escalão 5,indíce 188, Maria
Teresa Agostinho Sousa Fernandes, para técnica superior de 1ª classe da
carreira técnica superior (generalista), escalão 3, índice 500.

A funcionária reclassificada deverá aceitar o respectivo lugar no
prazo de 20 dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República.

(Isento de visto do Tribunal de Contas)
29 de Novembro de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,

o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.
2611070788

 Aviso n.º 25037/2007
Para os devidos efeitos se torna público que por despacho do Presi-

dente desta Câmara Municipal datado de 27 de Novembro de 2007, foi
deferido o pedido de exoneração do Bombeiro Municipal de 3ª classe
do grupo de pessoal de Bombeiros Municipais, do quadro de pessoal
desta Autarquia, Ricardo Jorge Tomás Rodrigues, com efeitos a partir
de 03 de Dezembro do ano corrente.

29 de Novembro de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.

2611070789

 Aviso n.º 25038/2007

Concurso n.º 36/2007 — Concurso externo de ingresso para pro-
vimento de sete lugares na categoria de vigilante de jardins e
parques infantis do grupo de pessoal auxiliar.
Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do Vereador

dos Serviços Administrativos com poderes delegados pelo Presidente
desta Câmara Municipal, de 08 de Novembro de 2007, se encontra
aberto pelo prazo de 10 dias úteis, a contar da data da publicação do
presente aviso no Diário da República, concurso externo de ingresso
para provimento de sete lugares na categoria de vigilante de jardins
e parques infantis do grupo de pessoal auxiliar, do quadro de pessoal
deste Município.

1 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição,
a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, provi-
denciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer forma
de discriminação.

2 — De acordo com o n.º 2 do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 29/2001,
de 03 de Fevereiro, nos concursos em que o número de lugares a pre-
encher seja inferior a 10 e igual ou superior a três, é garantida a reserva
de um lugar para candidatos com deficiência.

3 — O presente concurso visa exclusivamente o provimento dos
mencionados lugares, caducando com o seu preenchimento.

4 — Legislação aplicável ao concurso — Decretos -Lei n.os 204/98,
de 11 de Julho, 238/99, de 25 de Junho, 404 -A/98, de 18 de Dezembro,
412 -A/98, de 30 de Dezembro, 112/90, de 04 de Abril, 442/91, de 15
de Novembro e 6/96, de 31 de Janeiro.

5 — Conteúdo funcional — o constante no Despacho n.º 38/88, pu-
blicado do Diário da República, 2.ª série, n.º 22, de 26 de Janeiro de
1989.

6 — O local de trabalho situa -se na área do Município de Loulé e
as condições e regalias sociais são as genericamente vigentes para a
Administração Pública Local.

7 — Remuneração — o vencimento mensal é o correspondente ao
escalão 1, índice 128, nos termos do Decreto -Lei n.º 404 -A/98, de